



Dato 21-08-2020

CHDU

Sagsnr. 35-1002-80

+4572229079

Tilgang til Styrelsen for Patientsikkerheds tilsynsvirksomhed i resten af 2020

Baggrund

Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) har som målsætning årligt at føre tilsyn med 10 % af sundhedsvæsenets behandlingssteder. Tilsvarende har STSP som målsætning årligt at føre tilsyn med 10 % af alle relevante enheder på ældreområdet.

I forbindelse med planlægningen af STPS tilsynsaktivitet for 2020 var det oprindeligt planen at gennemføre godt og vel 1500 planlagte tilsyn. Hertil kommer et antal ikke-planlagte, reaktive tilsyn, der iværksættes på baggrund af konkrete bekymringshenvendelser, omtale i pressen m.m. De reaktive tilsyn har ofte en lidt mere kompleks karakter end de planlagte tilsyn og trækker derfor forholdsmæssigt flere ressourcer i STPS organisation.

På grund af COVID-19 pandemien har STPS i sagens natur være nødsaget til at allokere en meget stor andel af sine medarbejdere til arbejdet med smitteopsporing, udbrudshåndtering, etablering af sundhedsfaglige hotlines m.m. Samtidig har behandlingsstederne også haft brug for at bruge alle nødvendige ressourcer på at forberede og håndtere COVID-19. Nedlukningen af landet den 11. marts gjorde det yderligere uhensigtsmæssigt at gennemføre tilsyn, ikke mindst fordi mange tilsyn er rettet mod institutioner med ældre og andre sårbare grupper.

Efter udbruddet af pandemien blev alle planlagte og opfølgende tilsyn derfor udsat, dog blev de reaktive tilsyn, som det ikke var forsvarligt at udskyde, gennemført.

Status på gennemførte tilsyn

Styrelsen for Patientsikkerhed har pr. 31. juli gennemført 221 tilsyn, heraf 95 reaktive (både opfølgende tilsyn og tilsyn på baggrund af en bekymringshenvendelse). Størstedelen af disse tilsyn er gennemført i årets to første måneder.

Pr. 1. juni er tilsynsaktiviteten øget lidt, idet de vigtigste opfølgende besøg blev gennemført. Aktuelt gennemføres de reaktive tilsyn efter konkret vurdering.

Tilsynsindsatsen resten af året

Set i lyset af den pågående epidemi vurderes det, at STPS fortsat løbende skal allokere alle nødvendige ressourcer til smitteopsporingen og udbrudshåndtering. Det bemærkes, at smittetrykket løbende ændrer sig, og at det derfor ikke er muligt på forhånd at sige, hvor stort et træk på styrelsens ressourcer smitteopsporingen og udbrudshåndteringen vil give i 2. halvår af 2020.

Men, i det omfang styrelsen herudover har ressourcer til det, bør tilsynsindsatsen i resten af året prioriteres på følgende områder:

- 1) Plejeområdet og således, at ældretilsyn og sundhedsfaglige gennemføres samtidig, hvis det i den konkrete sag er relevant.
- 2) Bosteder i et mindre antal
- 3) Alle reaktive og væsentlige opfølgende tilsyn gennemføres fortsat.

Antalsmæssigt skønnes det, at der i den nuværende situation kan gennemføres maksimalt 150 tilsyn resten af året, såfremt tilsynsarbejdet med planlagte tilsyn kan starte 1. oktober og ressourcerne ikke anvendes til coronaopsporing og udbrudshåndtering.

Varslingsperioden er for de reaktive tilsyns vedkommende typisk 14 dage, hvilket under indtryk af den nuværende situation også kan vælges som varslingsperiode for tilsynene på ældreområdet. Ændring af varslingsperiode skal i givet fald kommunikeres til KL.